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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân thu gom rác và bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định  

trên địa bàn phường Bạch Sam 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-VHTT-ĐTN ngày 23/10/2024 của Phòng Văn 

hóa thông tin thị xã Mỹ Hào và Đoàn Thanh niên CSHCM thị xã Mỹ Hào về việc 

phối hợp tổ chức ra quân thu gom rác và bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định 

trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. 

UBND phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức ra quân thu 

gom rác và bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định, làm đẹp cảnh quan môi trường 

đô thị với các nội dung sau:  

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức, ý thực bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân và đoàn viên, thanh 

thiếu nhi; huy động mọi nguồn lực, lực lượng tại chỗ nhằm góp phần làm đẹp cảnh 

quan môi trường trong cộng đồng và toàn xã hội; nâng cao chất lượng cuộc sống 

và cải thiện môi trường sinh thái; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức 

xúc về môi trường, các điểm nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy vai trò xung kích, tình nguyện 

của đoàn viên, thanh niên trong các hoạt động bảo vệ môi trường. Tăng cường sự 

phối hợp giữa Công chức Văn hóa xã hội và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường 

trong các hoạt động để thực hiện mục tiêu xây dựng cảnh quan môi trường đô thị 

gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.   

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật Quảng cáo và các quy định 

của Nhà nước có liên quan, đồng thời tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước, khắc phục tồn tại, hạn chế, bất cập; xử lý vi phạm trong hoạt động quảng 

cáo, đưa ra các công trình quảng cáo thực sự là điểm nhấn cho cảnh quan môi 

trường, góp phần xây dựng phường Bạch Sam ngày càng văn minh, hiện đại.  

2. Yêu cầu 

- Việc phối hợp phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức 

Công chức Văn hóa xã hội và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường; được thực hiện 

thường xuyên, liên tục, theo đúng quy định của pháp luật và các nội dung được 

thống nhất trong Chương trình phối hợp này. 

- Đảm bảo phát huy vai trò, trách nhiệm của hai bộ phận; đề cao sự hợp tác, 

phối hợp hỗ trợ nhau trong quản lý, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động ra quân thu 

gom rác và bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định, xây dựng cảnh quan môi 

trường đô thị nhằm giải quyết các nhiệm vụ đạt hiệu quả cao nhất. 
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II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của cộng đồng dân cư về bảo vệ môi trường, bảo tồn cảnh quan thiên nhiên 

ngày càng xanh, sạch, không rác, không quảng cáo, rao vặt trái quy định làm ảnh 

hưởng đến đời sống, sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn phường.  

2. Khuyến khích việc phản ánh, cung cấp các hình ảnh, clip về hành vi vi 

phạm về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là tình trạng đốt, xả 

chất thải không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi trường để kịp thời phản ánh 

trên các phương tiện đại chúng và chấn chỉnh hành vi vi phạm về bảo vệ môi 

trường. 

3. Hình thức tuyên truyền: Tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng như: Đài truyền thanh của phường, tài liệu, ấn phẩm, pano, áp phích, hệ 

thống báo, đài, website, trang mạng xã hội, trang Thông tin điện tử phường, lồng 

ghép trong các cuộc họp tại các ngành, đoàn thể phường, tại cộng đồng dân cư; 

đưa nội dung hưởng ứng ra quân vào Quy ước xây dựng và hình thành lối sống văn 

minh, văn hóa đô thị và nông thôn gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; đưa nội dung chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ 

môi trường và pháp luật về Quảng cáo vào xét duyệt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, 

tổ dân phố văn hóa. 

4. Huy động lực lượng cán bộ, học sinh, các tổ chức đoàn thể hội viên và 

Nhân dân cùng tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, đẹp phố, cơ 

quan, công sở. Vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức 

giữ gìn vệ sinh chung, không sơn, treo, dán quảng cáo sai quy định, không lấn 

chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác 

bừa bãi, không đúng nơi quy định, hạn chế sử dụng bao nylon, xây dựng ý thức 

giữ gìn vệ sinh chung cho thanh, thiếu niên, học sinh tại các, cơ quan, trường học 

trên địa bàn phường thông qua các buổi sinh hoạt ngoài giờ, sinh hoạt chi đoàn, 

chi hội. 

5. Phân công rõ vị trí, khu vực tham gia làm vệ sinh, nhằm tránh chồng chéo 

ảnh hưởng đến hiệu quả thực hiện. Vận động mỗi hộ kinh doanh sản xuất, gia đình, 

mỗi tổ dân phố phát động vào các ngày lễ, tết, sau các đợt mưa bão… và các ngày 

Thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần. Các ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố, các  

trường học trên địa bàn phường tổ chức vệ sinh môi trường vào chiều ngày thứ 6 

hàng tuần.  

6. Thành lập các đội Thanh niên tình nguyện, xung kích, chủ động, tích cực 

trong việc tham gia thu gom rác, bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định để tạo 

bước chuyển biến sâu rộng từ nhận thức đến hành động, ngăn chặn, phát hiện và 

kịp thời tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, Luật Quảng 

cáo và các quy định của nhà nước có liên quan.  

7. Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội, 

các quy định của pháp luật liên quan tới quảng cáo và bảo vệ môi trường trong quá 

trình triển khai công tác tuyên truyền. 
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8. Phối hợp đề xuất, tham mưu cho UBND phường xây dựng cơ chế, chính 

sách phát triển nguồn lực để tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên, thanh thiếu nhi 

tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn, làm đẹp cảnh quan môi trường kịp 

thời, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình điển hình của các cấp  

Đoàn, Hội, Đội. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, chỉ đạo các tổ chức 

Đoàn, Hội, Đội và đoàn viên, thanh thiếu nhi nhằm góp phần nâng cao nhận thức, 

hiệu quả hoạt động trong triển khai thực hiện. 

10. Hai ngành thường xuyên trao đổi thông tin, cung cấp các văn bản của 

Đảng, Nhà nước có liên quan nhằm triển khai, thực hiện, tổ chức tốt các hoạt động. 

Hàng năm tổ chức họp giao ban liên ngành để đánh giá hoạt động phối hợp. Định 

kỳ đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình phối hợp.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức như tuyên 

truyền lưu động, cổ động trực quan, trên các nền tảng mạng xã hội, Trang thông tin 

điện tử, qua các hội nghị, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, tổ, nhóm; tổ chức 

và vận động tham gia các hội thi, hội diễn tuyên truyền về công tác môi trường, tạo 

hiệu ứng và lan tỏa trong lực lượng đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn 

thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý 

thức giữ gìn vệ sinh chung, chấp hành nghiêm quy định của Luật Quảng cáo và các 

quy định liên quan.  

- Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về công tác môi trường theo hướng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, có trọng 

tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng lan tỏa ra toàn thể cộng đồng dân cư và toàn xã hội 

tham gia tích cực trong công tác môi trường bằng những hành động, việc làm cụ 

thể, thiết thực. 

- Thường xuyên đưa tin, bài về công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và xây 

dựng cảnh quan đô thị xanh, sạch đẹp; phối hợp xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục về đảm bảo vệ sinh môi trường và xây dựng cảnh quan đô thị xanh, 

sạch đẹp; phản ánh kịp thời gương người tốt việc tốt, phê phán những hành vi sai 

trái gây ảnh hưởng đến môi trường (phấn đấu mỗi tuần có ít nhất 01 bài tuyên 

truyền). 

- Phối hợp, chỉ đạo Đài truyền thanh đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận 

thức cho người dân trong hoạt động quảng cáo nói chung và các quy định xử phạt 

vi phạm hành chính về hành vi cung cấp số điện thoại để quảng cáo, rao vặt sai quy 

định; Phối hợp thống kê, thu thập các số điện thoại quảng cáo, rao vặt sai quy định; 

chụp hình tại hiện trường vi phạm hoặc thu giữ các chứng cứ vi phạm (nếu có) để phối 

hợp giải quyết, xử lý theo quy định.  

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường 

- Tiến hành kiểm tra, rà soát các vùng, khu vực và vị trí nhiều rác thải, phát 

sinh ô nhiễm môi trường và nơi có nhiều quảng cáo, rao vặt trái quy định để có cơ 

sở cho việc tổ chức ra quân. Chủ động xây dựng lịch tổ chức ra quân.  
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- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chương trình “Ngày thứ Bảy tình 

nguyện” và “Ngảy Chủ nhật xanh”, thực hiện các hoạt động tổng dọn vệ sinh 

môi trường, chỉnh trang đô thị, giữ gìn cảnh quan, làm sạch nhà, đẹp phố, vệ 

sinh nơi công cộng; trồng cây xanh, trồng hoa trong khuôn viên nơi làm việc, 

các tuyến đường trong tổ dân phố...; bóc dỡ, xóa các biển quảng cáo, rao vặt 

được treo, đặt, dán, vẽ trên cột điện, trụ điện, cột tín hiệu giao thông, bờ tường, 

cây xanh… 

- Tổ chức cho cán bộ, Đoàn viên thanh niên thực hiện tốt việc phân loại rác 

thải tại nguồn; phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt ngay tại nhà; thu gom và xử lý 

đúng quy trình, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Sạch: sạch đường, sạch ngõ (không có 

hiện tượng xả nước thải, chất thải rắn không đúng quy định, gây mất mỹ quan và ô 

nhiễm môi trường); có hoạt động tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt. 

- Thành lập các đội Thanh niên tình nguyện, phát huy hiệu quả tính xung 

kích, chủ động, tích cực của cán bộ, đoàn viên thanh niên. Tổ chức các hoạt động 

cao điểm với các hình thức phù hợp sau các đợt mưa bão, lũ, các dịp kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong năm, các sự kiện quan trọng của phường, của thị xã, của tỉnh, của 

đất nước.  

Căn cứ Chương trình phối hợp này, UBND phường đề nghị Công chức văn 

hóa xã hội chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên phường xây dựng kế hoạch chi 

tiết, cụ thể, triển khai có hiệu quả các hoạt động trong Chương trình phối hợp, 

đồng thời tích cực tham gia các hoạt động do công chức Văn hóa xã hội và Đoàn 

thanh niên phường tổ chức.  

 - Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, trong báo cáo kết quả hoạt động hàng 

tháng, 06 tháng, 01 năm về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã và Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh thị xã, UBND phường. 

IV. KINH PHÍ  

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Chương trình phối hợp này, Công chức Văn 

hóa xã hội phường và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường chủ động lập dự toán chi 

hằng năm, trình UBND phường phê duyệt.  

Trên đây là Kế hoạch phối hợp ra quân thu gom rác và bóc dỡ quảng cáo, rao 

vặt trái quy định trên địa bản Phường Bạch Sam, đề nghị Công chức VHXH, Đoàn 

thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường phối hợp chặt chẽ đạt hiệu quả cao./. 

Nơi nhận:                                                                
- Phòng VHTT thị xã; 

- Thị đoàn Mỹ Hào;       

- Thường trực Đảng ủy;  

- Lãnh đạo UBND phường;    

- Các Chi đoàn TDP; 

- Cổng TTĐT, Đài TT phường 

- Lưu: VP, VHXH, Đoàn phường.  

 

 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

Nguyễn Văn Thơm 
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